

Pilotprojektet ett frivilligt rådgivningskoncept salmonella 2016

ur anslaget 1:6 anslagspost 4

Jordbruksverket har tagit initiativ till en stor översyn av kontrollprogrammet för salmonella hos nötkreatur (övervakning, bekämpning mm). Det som bland annat diskuteras i samband med översynen är återkommande tankmjölksundersökningar (antikroppsundersökningar), frivillig bekämpning med hjälp av rådgivning av speciellt utbildade veterinärer och begränsning av den statliga inblandningen i form av restriktioner i besättningen.

Anledningen till översynen är att det de senaste åren har framkommit att salmonellainfektion är mer utbredd bland nötkreatur än man tidigare trott och att bekämpningen på gårdsnivå inte varit tillräckligt kostnadseffektiv. Upprepade tankmjölkscreeningar tyder dock på att läget är stabilt det vill säga man inte har sett någon ökning av salmonellainfekterade nötkreatursbesättningar över tid.

Under 2014 drev Växa Sverige i samarbete med Jordbruksverket och SVA ett projekt med syfte att ta fram ett riskvärderings- och rådgivningskoncept med grund i det danska systemet för bekämpning av salmonella genom frivilliga åtgärder på gårdsnivå. Projektet resulterade i ett material som kan användas för riskvärdering, rådgivning och som mall för övergripande arbetsgång vid bekämpning av salmonella i mjölkbesättningar, en så kallad rådgivningsmanual.

Syftet med det nya projektet är att testa och utvärdera arbetsgången inklusive provtagning med antikroppsundersökningar och rådgivningsmaterialet i några pilotbesättningar.

Projektet kommer att slutföras och utvärderas under andra halvåret 2017 så här rapporteras endast delresultat i projektet fram till februari 2017.

Det har rekryterats nio pilotbesättningar i tre områden i Sverige. Tre stycken pilotveterinärer har utbildats i rådgivningsmodellen. En uppstartsträff har genomförts med lantbrukare som deltar med sina besättningar på Öland. Besättningsbesök har gjorts i respektive pilotbesättning enligt följande:

- 1) Grundlig besättningsgenomgång med ifyllande av riskvärderingsprotokoll samt provtagning av kalvar.
- 2) Besök med upprättande av handlingsplan för besättningen.
- 3) Två ytterligare återbesök med avstämning av handlingsplanen och provtagningsresultat samt provtagning av kalvar.

Provtagning av tankmjölk har skett månatligen och provtagning av kalvar har gjorts cirka var tredje månad. Projektet har dokumenterat ändringsbehov i riskvärderingsprotokoll och manualen, samt hållit 4 projektgruppsmöten.